4, II, 14. *SI PAR MENTIO ESSEM*) Hoc inter apophthegmata Alexandri, maximi regum, dictum plane regium à Plutarcho cap. 51. & Apophth. cap. 38. Arriano 2, 5, 2. Diod. 17, 54. relatum. Val. Maximus 6, 4, 3. ext. vocat *voem, nobilititer editam*: item *voem diuibus victoris respondentem, dignamque cui teria, sicut euenit, vibueretur*. In iuriam Plutarcho facit Patricius de regno 8, 20. vbi de fide agit: *Dum quasi ex eo, scribit Alexandrum hoc respondisse Parmenioni suadenti quippiam quod praefer fidem esset. & subiungit plura in hanc sententiam. Melius Amictus dissentit, post 5, 10. qui hoc refert inter exempla, quibus adhucrit, non eadem omniibus decora esse. Imitatus autem videri possit Alexander Callicratidam Lacedæmonium, cui cum ex consiliariis Cleander quidam diceret, Ego hoc facerem, si tu essem? & ego, inquit, si tu. Plutarch. apophth. Lacon. cap. 70. Simile Demosthenis dictum Lucianus in encomio illius refert: Ego persuaderi mihi pattem, si Archias essem: sed quia sum Demosthenes, ignosce mihi o infelix, ad ignauiam non nato.*

*NUNC ALEXANDER*) Hac appendix eneruat praecedentis dicti venustatem.

4, II, 15. *HONESTIVS DONO DABIMVS*) Pari magnanimitate Pyrrhus apud Ennium lib. 6. de captiuis redimendis:

*Nec mi aurum posco, nec mi pretium dedevitis,  
Nec caponantes bellum, sed belligerantes,  
Ferro, non auro, reitam cernamus utrique &c.  
Dono dueste, doque volentiibus cum magnis Dñs.*

Et Ænce suo applicat Virg. Æn. 10, 827.

*Arma quibus lactans, habe tua: teque parentum  
Manibus & cineri (si quis est ea cura) remitto.*

Loquitur de Lauso, cuius cadaver gratis remittit: honestius certe, quam Achilles Homericus.

4, II, 16. *GRATIARVM ACTIONEM*) Toto hoc capite irrepserunt Iustini verba à Glareano & Junio, alisque compluribus pro legitimis admista. In MS. Constantensi non apparent, & à Modio quoque ut spuria reiecta sunt. vere, nisi Iustinus (nam posterior fuit) ex Curtio est ad verbum mutuatus, quod vero simile non est, cum sua ex Trogo acceperit. Nec Gualterus, qui Curtium in carmen (sæpius ipsis quoque Curtii verbis in numerum coactis) transtulit, haec pro Curtianis agnotuit. Raderus. Ea igitur infirmita quo dignoscipossint à genuinis & legitimis, vncis includi curamus.

4, II, 17. *CALAMITATES*) Quid de hoc loco senserimus, ad Iustin. 11, 12, 13. notatum est. Non vult Alexander durus esse in hostem, qua calamitosus est, sed qua superbus & viribus minax. Denique paratus est, vt Virg. Æn. 6, 853.

*Parere siebelis, & debellare superbos.*

Quem sensum amplectitur, qui olim *caritatem* legebat, suffragantibus milii præter eam rationem, quod *caritatem* nomine venirent utique & adulti liberi, quibus arma in se ferentibus haud equidem pepercere Alexander, præterque omnium codicum consensum: etiam Liuio 42, 8, 7. *Claram victoram vincendo oppugnantes; non faciendo in affectos fieri.* Si accepit etiam Rod. Sanctius Hisp. Hisp. 4, 37. Sic Sultanus apud Nicetam lib. VI. de imperio Manuels: *καὶ εἰ τὸ Βαστίων ἀργεῖται αὐτὸς πεποιητης τοῦ ταῦτος εὐεργέτης ἐπελάτης, de Sultano loquitur, qui calamitatibus affecto Manuela vltro pacem offerebat. Hic igitur amicæ litis est exitus. Monendum præterea est lector istud calamitatem accipiendo non esse non absolute, sed cum voce sequente hostium. Se contendere non aduersus calamitates hostium, sed aduersus con-*

*rundem*

rundem vices. Iustinianus plane loquendi modus. nec enim usquam Curtio similis. Id autem monco propter interpretem Iustini Hispanum, qui similem plane dicendi formam non cepit. Iustini locus est 2, 15, 11. ubi Themistocles caltagit Spartanos, quod non virtute, sed imbecillitate sociorum, potentiam quererent. Reddedit Hispanus: como no per esfuerzo ni virtud, que en ellos viviese, querian impedir el poder y valor de sus compatriotas: si no con fuerza y fuerza, quasi dixisset Iustinus: quod non virtute sua, sed ignavis machinationibus, potentiam sociorum impide niterentur, cum lateat optima sane sententia, bonos & fideles socios non esse debilitandos, sed in eorum virtute atque fide potius statuendum esse potentiae nostrae praesidium, quam in hoc callido & suspicionis pravae pleno consilio, operam esse dandam, ut imbecilles redditi facias, vel iniuti nostris imperiis pareant.

**ET FEMINIS)** Vide Grotium de iure belli 3, II, 9. Gentil. 2, 21. & Clapmar. arcan. 5, 7.

**ARMATVS)** Littius 5, 27, 8. Arma habentes non aduersus eam etatens, cui etiam capis urbibus parcitur; sed aduersus armatos. Item 28, 23, 1. Iure belli in armatos repugnantesque caedes celebantur. Tacit. I, 59, 4. Non enim se proditione, neque aduersus feminas gravidas; sed palam aduersus armatos bellum tractare.

4, II, 18. **PERCUSSOR VENEFICVS)** Inferenda copula, ut percussor, & venef. [Idem ego conieceram] nisi iterandum potius ipsum ut. Nam aduersi veneficus & percussor, & utrumque increpat Darium aduersa causa: percussorem, quia militis; veneficum, quia medicos sollicitaret. Ac vide ne pro amicis hic placere scribendum etiam medicos: de quo non pugnabo tamen. Acidalius.

4, II, 19. **LIBERALITER DONAT)** Hac ironice dicta accipe: idemque corum sensus est cum eo quem exprescit Iustinus 11, 12, 4. sua sibi dari. Athenies apud Thucyd 4, 20, II. negant Boeotiorum esse agrum, quem ipsi armis obtinuerent Atticis. Sic Archiepiscopus Nicæ Nicolaus *τὸν ἀρέτηλον οὐ τὸ φιλόπους δαστήν*, quæ defendi non poterat urbe Andronico ultra dedita. Nicetas in Andronico.

4, II, 20. **Eadem LIBERALITATE)** Hinc disce quam vere & apte narrat Patric. de Rep. 4, 6. Contempit Alexander magnus Darii filiam, quamvis domum haberet regni partem, & magnum aurum pondum, maluitque ducere Barsynen Graecas literas optime eruditam sine dote illa, quamvis inops esset. rego tamen genere oriunda esse dicebatur. Nec mitius sibi licere putauit Marselaer legat. 2, 39, qui in contrarium fingit, post alia plura, Alex. respondisse: Oblatam filiam omni quidem honore dignissimam, sed destinatio sua nondum conuenire: quem etiam Viceadeatum in terris sibi attribuisse ibidem refert. Aequi iucundus est Hispanus Anonymus, quem se in Italicum sermonem transstulisse ait Mambrinus Roseus de Fabriano, inscriptione hac addita: *La Institutione del Prencipe Christiano*. Vbi haec verba leguntur pag. 54. Il famoso Re Dario prima che fosse nell' ultima battaglia perditore, per mezzo di i sacerdoti Caldei fece tentare accordo con Alessandro Magno, offerendogli dargli una figliuola per moglie, & essendo il maggior gio in buono essere, fu allenato da Alessandro, iscusando si che non havendo più di 24. anni, non poteva maritarsi secondo le leggi di Macedoni, che fino alli venti cinque prohibivano la donna, & sino a trenta l'uomo di matrimonio. Quibus deinde sufficerit alia haud minus ridicula & falsa: Ideo noluisse id matrimonium, quod quamquam audiuerat (non enim potuisse videre) puellam esse pulchram, tamen bonarum artium rudem comperisset. ideoque Barsinam duxisse pauperem, sed Graece Latineque (en tibi acumen hominis!) egregie doctam. deque ea re interrogatum respondisse, sufficere in coniugio ut maritus sit diuus, vxor prudens & bene morata: illius enim officium in adquirendis bonis magis versari, huius, in conseruandis. Scilicet excusasset

Alexander legem Macedonum, quae prohiberet minorem 25. annis nubere minori tricenario! qui viuo adhuc patre ambivierat Caris Pexadori filiam, ut locupletissimus refert testis Plutarch. cap. 16.

**S E R V O R U M**) Sic appellat Persicos proceres à re ipsa, quam licet & alias certam, ex lepida narratione colliges, quae est apud Victor. de Cæsar. cap. 5. Legatus Parthorum ad Neronem, forte inter epulas, antīcū, ut mos est, canensisibus, cum sibi citharistam poposcisset; responso dato, liberum esse, adiecerat: sumeret ipse quem vellet dñus, ostentans qui coniugio aderant, quod liber sub imperio nullus haberetur. Idque notum est & hodie de Imperiis ad Orientem: quorum reges subditis vtuntur in modum mancipiorum. Quod aliter apud Romanos se habuisse, ostendit Piso apud Tacit. 2. 57, 6. & H. 1. 16, 7. memorabilibus his verbis Galba: Neque enim hic, ut in ceteris gentibus quae reguntur, certa dominorum domus, & ceteri servi: sed imperaturus ex hominibus, qui noctam seruituam pati possint; nec totam libertatem.

4. 11. 21. **E T Q VÆ A D H V C H A B E T**) Probus Imp. referente Campofulgido 3. 7. ex Vopilci Probo cap. XVII. Narratio Persarum regis oratoribus, qui cum ingentibus donis ad se missi erant, dixit, ut regi suo referent: mirari Tyrobum, quod i tantis rebus, quæ cum iam capti Probi futura erant, iisque bene rursum esset, tam parvam ad ipsam partem missum. Eundem Ammerigi Regis Alamania fuisse annum Nicetas arguit, pr. lib. 2. de reb. gest. Alexii Comneni: Antonios & Augnustos Cæsares siabinde somniavimus, & ad eorum principatum cupiditatem extenderimus, & ianum non ut Alexander difficultans, ne tibi regi ne tibi matri iugis: Et hac, & illa, mea sunt. Quippe egni, tela &c. omnesque opes, Fortuna bona proponuntur fortioribus, & hac omnia largiuer victoria. Aristides in Panathen. Sic Galli apud Liu. lib. V. clamitant, Omnia virorum fortium esse. Ceterum respectus habendum ad eum, cuius in manu & fortitudine singulorum est, & victoria.

**V T A B A L I I S A C C I P E R E M**) Seneca epist. 53, 10. ciudam ciuitati, partem agrorum, & dimidium rerum omnium, promittere; respondisse refert Alexandrum: Eo proposito veni in Asiam, non ut id acciperem, quod didissetis: sed ut id habereatis, quod reliquissim. Pertinet hoc Cæsar de bel. Ciui. 3, 10. negans esse rursum conditionibus pacis eum, qui superior videtur: neque fore aqua parse contentum, qui se omnia habituum consideret. Idem apud Hirt. de bel. Hisp. cap. 13. Cordubensibus respondit, se conditiones dare, non accipere, consueisse. Atque eodem modo Heluctii, de quibus Cæsar. bel. Gal. 1, 14.

4. 11. 22. **D F O R P S S O L I R V S**) Stultissima comparatio: quam tamen probare videntur non insimi nominis viri. Secuti etiam aliquot tyranni; quorum Sulciman obsecratis Vienna nuntiari iussit: quando unus deus sit, qui caelstia moderetur; sequum esse, unum caput, unum principem, urbi terrarum imperare: eum se esse recte, ratione acerbam habiturum, quoad illos, uniuersamque Christianorum nationem armis subegrit, siveque diuini patre coegerit. Obsidio Viennæ scripta ab Anonymo, Regis Ferdinandi Nobilium prætorum præceptore. Idem interemptio filio Mustapha proclamari iussit: Unus in celo Deus, unus in terris Sultanus. Sed efficere prius debebant homines ambitione amantes, ut quæ saltē soli est ad orbem terrarum iustrandum fowendumque indecessa & stabilis facilitas, eadem & ipsis foret: quo omnes imperii suæ partes pari celeritate & efficacia curare possent. Quod quia natura hominis non capit, intellectu facilimum est, nec existere posse tales monarchiam, nec si existat, durare. Lane si de unius populi principatu sermo esset, aliter sentirem, probo quippe Lydi ciuidam comparationem apud Stobæum serm. 45. ex Serini apomnemoneumatibus; cui Croeso, fratri partem imperii concedenti, dixit: Omnia in terra bonorum auctoribus

rem

rem solem vides: si geminarentur soles, periculum esset, ne omnia conflagrarent. Alia similitudine usus Bulgarorum Rex Deleanus regnum contra Tichemerum solus obtinuit, dicens: ut duos erit acer vnum arbustum non alit: sic vnum regnum feliciter à duabus principibus administrari non posse, cius rei veritatem ipse mox expertus. Cedren. in Anno mundi 5548. Porro quod legatis hic respondit Alexander, id etiam in numero quodam, per anigma expresse patet ex Zalmosi analctis antiquitatum Daciæ cap. II. vbi quadriga sunt pernicies præcipies: curri cymbe speciem habent Apollinis radianis imago ineft, cum sceptro: inscripicio Graeca subter: p. 18. Idem inquam penitus est; vnum esse solem: sic vnum habendum imperatorem.

4, 12, 2. *GRAUIORE COMITATV*) Non gratis additur, graniorem comitatum relatum, impedimenta leviora secuta, ut sequitur. Raderus. Grauiorem comitatum interpretor, qui valde moratus erat agmen, quo numero sunt pecuniae, & quicquid multis iumentis opus habet: item captiuorum multitudo, eos enim in quibus plurimum erat momenti, ut matrem, liberosque Darii secum duxisse ex sequentibus patet.

4, 12, 3. *IN DVO CORNVA*) Sequutus sum Acidalii correctio-nem.

*IN VTRVMQVE*) Pulcherrime alter MS. vrimque latera equis circumdato Graecis vltato. Ita scripsisse Curtium putem. Nam illud vulgatum in vrimque latus, nec in Medianis: nec in vro reflatum reperitur. Gironius. Dubitabam tamen leuiter, legendumne esset, vrimque clavis equis circumdato. Bongarsius sic voluit: vrimque equis circumdato. bene, si libri patientur.

4, 12, 4. *PRÆMISSVM*) Sic coniunxi quæ male haec tenus diuideban-tur. Vox enim præmissum rectius refendet sequenti Menidem, quam præcedenti agmen.

*CONCITIS*) Omnia, ante Medianum, exemplaria præferunt hanc scri-putram: Medius reponit, cum Scythis: scicinendo, inquit, ex eo quod libri hanc conci-tis, & Missis gratia, cum Line ita imeno. Medianæ emendationis auer Ms. Constan-tiensis & editio Antuerpiensis anno 1546. ante Modium vulgata, quæ ad oram habet cum Scythis. Quid si legas concitis equis? ut alibi Curtius loquitur. Quid enim hic Scythæ equites, cum nullos in exercitu suo Scythes habuerit Alexander? Legio ergo hoc loco, Menidas cum equis, erat enim præfetus equitum: vel concitis equis. Raderus. Posset tamen defendi lectio Modiana, nec enim opus est, ut Scytharum nomine intel-ligantur inde oriundi, sed & qui coarmati vntuntur. Sicut reperi mus equites Taren-nos, sic Astrologis thaldæ, reteribus elephantorum Indi nomine dedere. Alia quo-que exempla similia reperies infra ad 5, 1, 22. voce thaldæ. De Scythis expresse Aelia-nus tacit. 2, 13. οἱ τοι γνῶντες ξένους, ἵπποντας λίγοντας: οὐτοὶ οὐδὲ οἱ Σκύθαι. Equites qui areas vntuntur, equites sagittarii dicuntur: à nonnullis Scytha. Inter quos tamen fuisse Curtium vix mihi persuadeo, potius, scripsisse cum cūs equis. Sic Plaut. Amphit. 1, 1, 90.

*Equites par cent cū* - - - quamquam paulo diuerso sensu. pro-piore Liuius 26, 15, 9. eques cūs ab Roma venit. Ouid. Fast. 2, 372.

Inde cito passu petiuer Iuretia - - - Sic Tacit. 14, 26, 1.

4, 12, 5. *ACIEM QVE DISPONIT*) Descriptionem aciei post pugnam repertam, ex Aristobulo refert Arrianus 3, 2, 20. vbi vide.

4, 12, 6. *SVSIIQVE*) Secutus Medium in prima Curtii editione, scripsi Suanique. Sed dum voluo se ripetes Strabenem, Ptolemaium, Athicam, Melam, Plinium, Arrianum, Solinum, & alios, nullos vsequi me lego Suanos. Sapud Plin. tamen

6, n. & Ptolem. 5, 9. sunt *Suani*] Antuerpianus Curtius anno 1546. in vulgatus, *Suianos* in contextu scripit: in ora *Suani*, *Suani*, *Suzis*. Beatus Rhenanus ante annos quinque supra centum Argentorati *Suevos* expressit. Quid Suevis cum Indis, Bactrianis &c.? Coloniensis tamen codex vetus etiam *Suevos*, edidit; nouis, *Suavos*; nouissimus *Sufisique*. MS. Constantiensis *Vanique*, æque vanum. Ego ex Suanis facio *Sufis*, nos, ut ab regione *Sufia*, *Sufani* dicantur, quemadmodum cum Plinio 6, 27. Mela 1, 2, appellat. ita syllaba haud dubie interiecta operarum negligentia extrita est. Hos infra 5, 3, 16. Curtius ipse *Sufianos* appellat. Ex vitiosa illa Argentin. editione Auentinus Boiarica mirus conditor historie, occasionem sumpxit fingendi *Suevos* Germanos fuisse in exercitu: & vterius progressus Boios & Noricos Alexandro M. bellum indixisse. Alexander, inquit lib. 1. *populatibus nostris etiam imperitis noior est*, quam sui reges & imperatores: quorum ne nomina quidem norunt. Saxones & *Sueni* tum se *fratres* fecisse predicant. Noricos Boiosque eidem bellum indixisse antiquis canitur carminibus. Et supra: *Ea tempestate Germanos in Asia militasse præter famam vulgissimam antiquæ carmina, domesticæ videlicet testimonia, autoreum habeo* Q. Curtium, qui inter auxilia Darii Regis Persarum, *Suevos* commemorat. Raderus. Idem Auentinus, eodem mox loco meritos Germanos facit eos, qui Macedoniae Regem profligauerunt. Ridicule sane omnium prope nationum historici, trahunt ad suam quicunque gentem, si qua antiquitatis gloriam conciliare posse videantur; aut notam habere virtutis. Ita hæc vna prope superest emulatio decoris, ut quam nobis haud audemus tribuere laudem, vel per mendacium maioribus nostris vindicemus.

4, 12, 7. *PEDITES*) Accipe hoc primo casu; ordo est: *Pedites plurimum genium, his (prædictis) iuxerant copias, non mixtas, sed quisque sua nationis sc. copias*. Vides non perinde esse, non mixtas quis legat, sine non immixtos, quod postremum Modius volebat, merito repugnante Acidalio. Raderus qui vtramque lectionem idem velle putat, vocem *pedites* quarto casu accepisse videtur.

*OROBATES*) Hic Arriano 3, 2, 8. est *Kordobáns*, sicut *Orfines* 'Oğlans', vitioso. nam apud cundem 6, 5, 19. scribitur 'Oğlans'.

4, 12, 8. *ILLI PARTIBVS*) Merito vapulat ab Acidalio. Modius, qui foede corruptit hunc locum, deceptus à nescio quibus manuscr. legit enim: *illis partibus copiarum Orfines præterat. ut verbo dicam, pessime*. Sic apud Procop. 1. Per. *et* *Arvtes* *τὰ ἄλλα τὸν οὐρανόν*, *οὐκ επιτίθεται τὸν οὐρανόν*.

*A SEPTEM PERSIS*) Errat scriptor Explanacionum, & nescio quos sibi septem regni Satrapas fingit, per quorum stirpem longa serie duellam ortus *Orfines*, quoad Cyrum ipsum Persarum primum attingeret. Quare merito negat, qui illi septem Persæ fuerint, quemquam prodidisse. Nec enim de talibus Satrapis sentit Curtius, sed de septem Persis nobilissimo Magicidii facinore decantatissimis. Ab horum aliquo (potest & à pluribus: quid enim vetat cognatione & affinitate fuisse iunctos? & vero fuisse, partim scimus) hunc Orfinem vult originem habuisse; sed & Cyrum inter maiores suos numerasse: cuius forte filiarum aut neptium aliqua cuidam ex Orfinis maioribus denupserit. Atque vt video, idem de hoc loco sensit Popma. De ratione autem ista loquendi vide nostrum Indicem, in *Numerus integer pro immunito positus*. Ab iisdem VII. Persis deducabant etiam genus Cappadociæ Reges, Diodor. 31, 3. & Pontici, Florus 3, 5, 1. & Armenii, Strabo lib. XI. f.

4, 12, 9. *NOMINA VERIUS QUAM AVXILLA*) Magnus mihi politices doctor, magnus eruditio, magnus ingenio, magnus iudicio, Lipsius inquam, Polit. 5, 8. Cui rūsi quamvis magna equitum peditemque multitudine, si ignava, imperita, & tantum multitudine? Tu scio non vires eam habere, sed pondus: *Sen. de benef.* 6, 31.

6,31. *Et esse impedimentum maius, quam auxilium.* Liu. 9, 19, 5. *Grecus ille (Synes. Ep. 79.) sepe monuit: Χερῷ δέ τοι πολύτα, καὶ ἐν ὀνείρων πονᾶσι:* Manibus opus est bello, non multis nominibus. *Tolle mihi rana, & in oculis vulgi magna, quoniam in omni confictu non tam prodest multitudo, quam virtus.* Veger. 1, 8. Etiam in multis legionibus, pauci sunt, qui praelia profligant. Tacit. 14, 36, 3. Haec tenus Lipsius. Cui alia non addo, cum id cumulate, nec sine delectu tamen, praestitum scio meum amantisimum Soerorum, Matthiani Berneggerum, in editione Lipsianorum Politorum, quam adorat.

4, 12, 11. *GENTES EUBOICÆ.* Malim genitio: Quæ vnde sequuntur Medos, nefcio quam caussam dubitandi habuerit auctor Explanationum. Apparet enim sermonem esse de Euboea Graeca insula.

*I.AM DEGENERES.* Vide quæ notati ad ista Flori 2, II, 4. frumentum semina mutato solo degenerant &c.

*CATAONIAS.* De his Strabo lib. 12. sub ipsum initium, non accedo viro docto, qui malit hoc loco Siscinos vel Siscenorum, quando nihil ita mutare iubet.

*PARTHORVM.* Non satis expedit me ex hoc loco, praesertim illud turbat, quod subiicit: *terras, quas nunc Parthi, Scythia profecti tenent.* quæ vix est vt aliter accipi possint, quam Parthos qui nunc ibi sunt, post tempora Darii eodem venisse. Sed id non patiuntur precedentia, in quibus & eam gentem quæ tunc ista loca tenebat, dicitur vocat Parthorum gentem. & infra 6, 2, 12. eandem proponit sententiam. Quin & certum est; etiam inter antiquos barbaros genus eorum fuisse: nam nomes Parthorum etiam sub Persico regno gesserant. quæ fere verba sunt Dionis lib. 40. nec quisquam aliorum, quod meminerim dissentit. Quare videndum, si ita possit constitui sensus verior: *terras, quas nunc Scythia profecti tenent.* Verum quidem est, Parthos etiam ex Scythia deduci auctoriibus, Iustin. 41, 1. vide. Sed cum illi sedes iam fixissent, & à conditoribus suis locis, nomine, & inimicitiis dissiderent, orta inter eos fuisse bella, quorum & Iustinius 41, 1, 9. obiter meminit, per quæ bella haud dubio Scythæ regionem campostrem ac ferilem occupauerunt, graues adhuc, etate Curtii, accole. Si verum est quod ille scribit 6, 2, 12. quisquis es

*Si quid nonisti rebus istis,  
Condidit imperii.*

4, 12, 13. *SVMMA.* Demirari satis non possum quo pacto error in omnibus antiquiora exemplaria & edita & inedita, irreperitur, fieri enim non potest, vt numerus iste exercitus Dariani, vel ipso Curtio teste, sit iustus, 245000. hic censa sunt. In Cilicia 311200. numerati. Ad Arbela seu Gaugamela dimidio fere maior exercitus erat, vt Curt. 4, 9, 3. recensuerat, & 4, 9, 11. maiores prioribus copias fuisse ostendit. Itaque editio Colon. Allobrogum, equitum numerat 145000. peditum 600000. nullo tamen alio codice Curtiano lusfragante. Iustinus 11, 12, 5. narrat Darium postremum occuruisse cum 100000. equitum, 400000. peditum. Oros. 3, 17. 404000. peditum, 100000. equitum recenset. Diodor. 17, 39. & 53. 200000. equitum, 800000. peditum. Arrian. 3, 2, 8. equitum 40000. peditum 100000. sub signis habuisse Darium affirmat. Plutarch. Alex. cap. 54. vniuersim indistincte 100000. ponit. Cum ergo in 100000. consentiant, non absque ratione apud Curtium numerum emendas, & tres nobilissimos scriptores sequaris. Vulcanius in equitibus vehementer aberrauit à numero Arriani. nam *τετράκις* non valet 40000. vt ille transtulit, sed 40000. vt recte veritate Vulcanium Barth. Facius. Is vero numerus verusne an falsus sit, penes Artianum esto. quando scriptores inter se variant. Raderus.

4, 12, 14. *PAKOR.* Paulo aliter Polyenus 4, 3, 26. hanc historiam enarrat:

rat: Alex. ad flumen Tigrim praeuertre Darium fessinabat: panicum ab extrema acie per-  
nasit riuierum exercitum. Rex mandatis tubicini, ut securitatis signum promulgaret,  
& antesignanis militisibus, ut ante pedes arma proiecserent, atque idem sequentibus se dice-  
rent. Sic omnes ex ordine hoc facientes, caussam terroris cognoverunt. Cum Panicum cassaf-  
fer, milites sublatis armis processerant. Ex quo loco discis pauorem illum subitum Græ-  
cis navingr appellari, cuius caussam idem Polyænus 1, 2. aperit: Pan Bacchico exercitu  
noctu signum dedit, ut maximum & inconditum clamorem tolleret. His vero clamantisbus  
petr. & sonum exceptum referebam, & canitas saltus longe maiorum copiarum fremitum hosti-  
bus reddebat. Quare meuu perterriti, se in fugam coniecerunt. Cum igitur Pan hoc frata-  
gema usurparit, Echo Pani gratam, & amicam esse fingimus: atque varos nocturnosque  
terrores exercitus panicos appellamus. Romani vim cam Fauno tribuebant, teste Dio-  
nys. Halicar. 5, 16. quo magis constet, sic eos appellasse Pana Græcorum. Exempla  
porro copiarum panico terrore subito sine causa percuscarum vera non multa profe-  
runtur. Nam quæ literis sacris produntur, duinitus perpetrata sunt, ut est in Paral.  
2, 20, 22. in Iosaphato: de Ammonitis, Moabitis, & alius populis, qui magnis exerci-  
tibus regem Iudeæ oppugnatum vencrant. Nec Panicus timor fuit, cum Rex Syriae  
Benadæus Samariam obfedit, territusque est coelesti curruum, equorum, & exercitus  
fremitu. Nec cum Romani ex presidiis fugerunt, cum Hannibal cornibus boum fa-  
scis fœni alligauit, & accensos per noctem aduersus Romanos egit. Liu. 22, 17, 17.  
Causa enim suberat, saltem in speciem vera, quam præsidarii per tenebras iudicare  
non poterant. Ille vero plane vanus & Panicus terro fuit, qui Germanos inuasit, cum  
anno 1420. Sigismundi Imp. ductu, aduersus Ziscam ducem infamem, luscum, imo cæ-  
cum erunt. Imperator enim totius imperii viribus stipatus, fusus tamen & fugatus  
est, & quam turpiter audi. 200000. militum Bohemiam ingressi, totidem [nemo er-  
go effugit? ne nuntius quidem cladis!] ferro absumpti sunt. Nam ita Henrici Du-  
cis Bauariae, qui magna pars illius belli, seu fuga fuit, epistola ad Albertum Preislingium  
Vicarium narrat: Bohemiam intrauimus quinque: copiis, impedimentis, tormentis, car-  
ris, machinis, armis, annona, communitate, supellecione, instrumentis bellicis, calonibus amissis,  
plerisque occisis, multis in fuga obtrivis, necdum viro hoste, turpiter terga, nefcio quo facto ini-  
quo, verimus. Auentinus Panegyrica p. 26. Scriptit Angelus Politianus vir elegantissi-  
mi ingenii, & exquisita doctrinae Miscellan. 1, 28. de Panicis terroribus, à quo tamen  
nobilem Polyæni locum præteritum demiror. Raderus. Panici terroris exempla non  
ita rara fuisse videntur Plutarcho qui in Apophth. cap. 95. notat pro singulare: Epa-  
minonda Thebano imperatore, nunquam Panicum terrorem exercitiū incidisse. Certe præter  
notata Politiano, apud Herod. lib. 7. legimus πανικὸν φόβον incidisse Xerxianis. idei  
apud Iosephum: ὡς μάνικα δέιματα καραυσχέντες. id est, ut noster loquitur, lymphati  
similes. In Liuio 7, 17, 3. Romani, velut lymphati, & attoni, monumentis suis trepi-  
do agmine inciderunt. Sed & Procopii insignem locum suggestit Socr., ex lib. 4. Go-  
thic. de Gepidis. & Longobardis inuicem bellantibus: δέιματα δὲ τὰ πανικὰ καρά-  
υστα ἐκπανικώς ἵστησάντα, φύγουσας, ἀπ' αἰτίας δέιμας, ἄπαντας ὅποιος  
ἀπέντει.

**COELI FVLGOR**) Ad quem illa refero Aristotelica in libello de mundo, si is Aristotelis est tamen satis certo; quae sic Apuleius noster vertit: Horum pleraque iaculari credas, alia labi,flare alia: Iaculario igitur tunc fieri putatur, cum meatu aeris impulsu generatus ignis celeritatem sui cursusque rapidae fessinationis ostendit. De his quidem ardoribus indubitatum locus interpretandus. Acidalius.

IN LATI TEMERE PRÆSIDII) Præ hac lectione valide sperno alio.

**Comment. in Curtium.** I.4. c.12. n.16.19.21.22. & c.13. n. 4.5.

no aliorum commenta, haeret enim proxime membranis, & sensum habet commodissimum: Fulgore eo conspecto Macedones crediderunt Darii castra in propinquuo esse, seq; in praesidia hostium temere & nec opinantes incidisse, quicquid alii hoc loco comminiscuntur. Hanc meam conjecturam validissime confirmari postea vidi, Doctissimi Gronouii literis ad Amant. Socerum scriptis, vbi sic reperi: *Memini me tentasse apud te locum Curtij lib. 4. sed postea deuenenter in manus nostrae excerpta aliquot Ms. Cod. ex quibus ita legendum est;* Cœli fulgor æ. t. i. i. p. s. flamasque splendere ex Darii castris velut inlati temere præsidii credebant. *Eam lectio nem multis firmant miscella nostra. instar omnium si locus ex epist. ad Attic. 8,15.* Neque enim eos solos arbitrabamur capi, qui in armatorum manus incidissent, sed eos nihil minus, qui regionibus exclusi, intra praesidia, atque intra arma aliena venissent: Ego nunc etiam video plane sic esse in editione Aldina. Adde eiusdem obscuruation. pag. 123. & seq.

4, 12, 16. **IPSOS ARMA DEPONERE**) Ex chartis assumpsi vocem: *ante ipsos*, que in editis deest. Acidalius pro *ante legendum* putat *inde*, sed retineo scripturam ex scripto, & Polyæno suffragante, qui hanc historiam 4, 3, 26. attingit & scribit, *Ἄλλη μὲν ὁράσαι τὸν πόδα τοῦ ποδὸς, ante pedes arma ponere.* Raderus. Ista lectio leuiter me mouebat, vt dubitarem fuisse, *ante signans arma depoñere*, cum idem ille Polyænus hoc quoque nominatim tradat.

**LEVARE CORPORA**) Ipsa armorum depositione leuarunt corpora. Quia tamen adhuc mihi displicebat ea verborum structio, diuinabam, *levare corpore.* Metu enim *torpore* dicuntur, qui pertimuerere.

4, 12, 19. **TUTIOR PLANITIE**) Hoc est *tuior*, quam planities. tutiora enim quæ in arduo sunt, quam iacentia & plana. Poteram immunem à puerilibus eiusmodi notulis chartam seruare robustioribus curis, nisi quandoque cogerent Explanatores, tueri verum planumque auctoris sensum.

4, 12, 21. **MOVEBAT**) Hanc periodum usque ad vocem *dissimulato*, ex Iustino 11, 9, 2. hic fuisse transcriptum inter omnes constat: etiam MSS. falsum prodentibus: itaque inclusivis, ut prius alia.

4, 12, 22. **DISSIMULATO EO**) Pronomen *eo* non habet unde sustineatur, editi nonnulli substituunt; *dissimulato*, si diss. metu legas eodem retento sensu proprius aberis à vestigiis antiquæ lectiois.

**EX PÆONIA**) Arrian. 3, 2, 27. *Ante Agrianos positi erant equites antecursores & Paones, quos Aretes atque Aristo ducebant. Viuieris autem præficiuntur erant equites mercenarij, Menida duce.*

4, 13, 4. **FVRTO NON PROELIO**) Variat nonnihil in circumstantiis Arrian. 3, 2, 16. quem ipse confres. Porro eiusmodi furtæ non licita tantum & honesta, sed & laude digna probat Lipsius Polit. 5, 17.

**HOSTES. DISCORDES**) Distinctio vera lucem reddidi sententiae minus apte prius cohærebat; *hostes discordes &c.*

**NOCTURNÆ TREPIDATIONE**) Tacit. 4, 48, 3. *tenebra insuper delecta, augendam ad formidinem, cum seqq.*

4, 13, 5. **INCHO NISAS COMAS**) Plutarch. Crasso cap. 44. cum reliqui Parthi Scythico adhuc more, ad perterritoros hostes comam alerent. Ita Lycurgus La cedemonius cives adiusefecit ad alendam comam, inquiens, ea formosos, pulchriores: deformes terribiliores reddi. Plut. Apophth. 76.

**VANIS ET INANIBVS**) Sepe vana pro veris, maxime in bello, valuerere. Lilius 34, 12, 3. quem ad locum Gruteri notam consule, cum Polit. Lipsii 5, 16. Virdungo in Taciti Agricol. 26, 3. Floro 4, 12, 16. Z. & Indice eius, voce *inustata*.

Communi enim sit visio natura, ut iniisis, latitantesque incognitis rebus magis confidamus, magisque exterreamur. Caesar de bell. Ciui. 2, 4.

4, 13, 6. *CIRCUMFUNDI*) Linius 31, 21, 10. de Gallis: circumuenire à cornibus; & amplecti hostium aciem (quod multitudo aduersus paucos facile videbatur) conati sunt. Ceterum hunc Curtii locum tuitus sum aduersus virum doctum, qui legebat, circumfundi paucioribus non posse; in Indic Floriano, voce *Circumfundere*.

4, 13, 8. *LATRUNCULORVM*) An ex hoc loco descriptus est Iambus?

*Latrocinio clam vincas, pratio palam.* & qui sequitur:

*Latrunculorum ac furium rotum, fallere est.* ex verbis sequentibus.

Apud Maronem. En. 9, 150. Turnus Latinorum dux contra Aenam & Troianos, contemptis Graecis, hæc subiicit:

- - - tenebras, & inertia furtæ

Palladij, cæsis summa custodibus arcis,

Nec timeant: nec equi cæca condemnur in alio.

*Luce palam certum est igni circumdare muros.*

[Quo loco obiter indicabo, quatuor verba post vocem Palladij, videti spuria] Potuit Curtius respxisse locum Virgilii En. 2, 390.

*dolus an virtus quis in hoste requirat?*

inquit Chorcebus in nocturno prelio. Multi victorianum quacunque gloria malunt. Et occurunt passim apud nobiles rerum scriptores nocturna prælia: apud Florum 3, 5, 23 Plut. in Pompeio cap. 53. Orosium 5, 19. Appian. de bell. Mithrid. Dionem lib. 36. Eutropium lib. 6. singulare est propter umbram lunæ qui Romanis contra Mithridatem peperit victoriæ. Adde Vespasianarum & Vitellianarum copiarum prælium nocturnum, apud Tacit. Hist. 3, 23, 6. Raderus. Vide Gruter. ad Liu. i, 11, 8. *Consilio etiam additus dolus.* & Forstneri notas Polit. ad Tacit. 4, 47, 1. vbi eximic hac de re disputat Vir Prudentissimus.

*QUAM PRÆCIPITIS*) Gruterus dicto loco, & Gebhard. Crepusculum, 1, 11. citant: *quam prætius*, approbata etiam à Ms. Bong. altero lectione. Et sane id verbi non raro simili sensu reperitur. vt obseruauit Brison. lib. 1. de formulis. Mihi tamen præplacet Pithæani cod. scripture, *præcipis*. modo enim præcessit, Alexandrum noluisse Parmenionem increpare, igitur intuitum fuisse Polyperchontem. at certe si plurali numero fuit usus, non, vt voluit, pepercisse videatur Parmenioni.

4, 13, 9. *FVRTVM NOCTIS OBSTARE*) Transtulit hæc in suum Panegyricum Claudianus in VI. Honorii consulatum versu 477.

*Eccœ virum, tacis nulla qui fraude soporis*

*Ense palam sibi pandi iter, remeataque cruentus,*

*Quantum nocte tenebris, maniferaque prælia furiis &c.*

Nec solum inglorum sic vicisse: sed etiam sic ecclidisse. Statius Theb. 3, 160.

- - - Sed nec bellorion in luce patenti

*Conspicui fasis, astra que genibus austi,*

*Quæfasis misera vulnus memorabile matri:*

*Sed morteni obscuram, miserandaque funera passi,*

*Hæc quantus fiorio crux, & sine laude iaccis!*

Gebhard. Crepusculum. 1, 11. Porro quem hic animum Alexandro, Iustinus 11, 6, 8. Dario tribuit, cum affirmasse suis, occulta confilia victoria furiuæ conuenire. Vbi notam vide.

4, 13, 10. *VIGILLIAS*) Hoc uno verbo Parmenionis consilium cœnit Alexander, quod barbarus vigilarct: affirmsat idem Arrianus 3, 2, 19. totam noctem exercitum

Comment. in Curtium.

lib. 4. cap. 13. num. 11 13. 14. 15.

eritum Darii in armis pernigilem stetisse, ut locus nocturnis insidiis nullus esset, eamque rem fatigato per insomnia milite vehementer Dario obfuisse. Raderus. De vigiliis Persarum vide quia obseruat Brisson. lib. 3. pag. 346.

*COMPERTVM HABEO*) Abesse possint hæc nullo sententiae damnio. Sed quando in longe pluribus reperi; reliqui.

4, 13, 11. *FRAE NATOS EQVOS STARE*) Transcripsit hunc locum Alex. Bened. lib. 1. Dirior. de pugna Tarrensi inter Gallie regem Carolum IIX. & Venetos. Cetano Idus rex Gallus dueibus omnibus assentientibus post primas vigilias frenatos equos stare, & minorem exercitum in armis esse iubet &c.

*IGNIBVS*) Vigilum, scilicet. Vide Gruter. ad Tacit. 1, 65, l. apud Rom. inuialidi ignes.

4, 13, 13. *ADHVC*) Vide infra ad 4, 14, 14.

*ARMIA LACIENTES*) Quam hoc cum probro coniunctum sit, docet Gruterus ad ista Linii 1, 27, 15. arma fidei iactantes. Cuius obseruationi addi potest exemplum illustrè ex Valer. Max. 3, 2, 24. de Scena viro fortissimo: tragula ferunt trahentes, saxisque pondere ora contusus, galea iam iefibus discessa, & scuto crebris foraminibus absunto, profundo te credidisti, ac duabus loris onusbus, inerundis, quas hostili crux re infeceras, evictasi: viisque imperatore, armis non amissis, sed bene impensis, cum laudem mereris, veniam petiisti; magnus prælio, sed maior disciplina militaris memoria.

4, 13, 14. *QVAM EXPETERET*) Acidalius præpositionem abicit, & petret, contra omnium codicum fidem censet: nec male sentit, quod compositum idem paulo ante præcesserit. Sed nihil muto, cum & hoc ferri possit. Radetus.

4, 13, 15. *IN CANDIDA VESTE*) Solennis mos Romanis sacra sic peragi. Ouid. Faft. 1, 79.

*Vestibus intactis Tarpeias iter ad arces,  
Et populus festo concolor ipse suo est.*

Etiam spectaculis intererant candidati. Martial. Epigram. 4, 2.

*Speculabat modo solus inter omnes  
Nigris munus Horatius lacernis;  
Cum plebs, & minor ordo, maximusque,  
Sancto cum duce, candidus federat.*

Apud Grecos quoque plurimus vñus albæ vestis. In Panathenæis nefas atra velæ spe-  
ctare. Raderus.

*VERBENAS*) Sagmina & verbena eadem herba. Flin. 22, 2. Non aliunde sagmina in remediis publicis fuere, & in sacris, legationibusque verbena. Certe ritu quo nomine idem significatur, hoc est, gramen ex arce cum sua terra euulsum: ac semper & legati cum ad hostes, clarigatumque mitterentur, id est, res raptas clare repetitum, vñus ritus verbenarius vocabatur. Ad quem Dalecampius: Linio 30, 44, 6. Nevio, Seruio, Ternebo verbene, non herbe priuation genus dicuntur, sed rami, virga, frondes, omnium sacrum arborum, ut lauri, oliue, myrti: quin etiam herbas ex puro toco decerpitas, quibus fisis diebus are coronantur. Terent. in And. 4, 4.

*Ex ara hinc sume verbenas tibi.* Myrtum apud Menandrum fuisse, ex quo illa comicus transtulit, constat. Virg. Ecl. 8, 65.

*Verbenasque adole pingue & mascula thura.*

Verbenas, quasi herbenas dictas volunt, illasque facile accendi, & flamman co-  
cipere ob pinguedinem. Apud Tranquillum in Vespaf. 7, 2. in Serspiciis templo ver-  
benas, corona, & panificia fuerunt. Guilland. Græcis iegobonari, id est, sacra dicitur

Ff 2 verbe-

*verbenaca. Eisenbraut. Raderus. Vide plura apud Tiraquell. in notis ad Alex. dies Genial. 5, 27.*

**PRAEIBAT PRECES REGI**) Sic olim conieci, quomodo postea & Acidalium vidi conieciisse, & vero Raderum ex Ms. edere: qui vere adstruit ex Brissonio de formulis lib. 1, pag. 61, vbi multa huius phrascos exempla, constare, non aliter legendum esse,

**IOVEM**) Iouem quod hic addit, insolitum. Nam alibi Mineriam saltem iungit, & Victoriae infra 8, 2, 32. Victoriae Mineriae cessit. 8, 11, 24. Ara in para locata sunt Mineriae Victoriae. An ergo Iupiter ex hoc dearum collegio excludendus, alii vidento. Acidalius.

**4, 13, 17. ALTIOR SOMNVS**) Iustin. 11, 13, 1. Suetonius de Augusto in vita 16, 3: Sub horum pugna tam arco repente somno deuinclusus, ut ad dandum sanguinem ab amicis excutiretur. Satis meminitale quid alicubi memorare Bonfinium, de Matthia Coruino Vngariae rege, ut fallor in obsidione Sabbatii. Idque euenire post gravissimas curas cum defessam cogitando mentem sopor oppressit, praeter haec exempla ostendit etiam Otto apud Sueton. 11, 2. Quae consideratio nonnihil ponderis admittit defensioni Philota, quam facundè exsequitur noster. infra 6, 10, 13.

**LVCCE ORTA**) Indicandum quenam illa fuerit, qua Persarum opes concidere. Il Giornale di M. Lodouico Dolce, & Reusnerus in Diario historico referunt ad VII Kal. Sept. siue 26. Augusti anni Mundi 3634, quo ipso die, Anno Christiani 1516, meminerunt etiam Selymem Turcam insignem de Persis victoriam reportasse in campus Calderanis, quod quidem Leunclau. in Pandect. Ture. accidisse scribit anno 1514. Sed de prelio ad Arbelam pergamus. Ergo cum Dulci & Reusnero consentit in die, Zvinger. Volum. 24. lib. 1, vbi tamen notat alios 25. Septemb. statuerit diem huius pugnae. Buntingus in Chronol. id refert ad dicim 2. Octobr. A. M. 3638. Raderus in fine Explanat. ad hunc Curtii librum, ponit A. M. 3724. & Kal. Octobres, ex Scalig. de emend. temp. lib. 5, vbi de initio Olympiad. & in primis lib. cod, vbi de Anno primo Calippi, & initio Imperii Asiatici Andrei. De Afriani loco supra disputatum est ad 3, 8, 23. Vide etiam qua de Luna defessu (vnde haec dies quam proxime & certissime deprehendi potest) adnotata sunt ad 4, 10, 2.

**4, 13, 18. ALIAS**) De vigilancia Alexandri singulare est quod narrat Marcellin. 16, 6. Illi namque aenea cibis supposita, brachio extra cubile praetento, pilam senebat argenteam; ut cum nervorum rigorem sopor laxasset insuffisit, gestaminis lapsi innitus abrumperet somnum. Hinc Sidonius Carm. 5, 202. Maiorianum a vigilancia commendatur, sic aut:

Totus dormitat ad istum:  
*Magnus Alexander*

**4, 13, 20. IPSE PRONUNCIAT**) Multo melius sic vulgati, quam Mod. cibum ut caperent ipsi, promulg. ipse ultro iubet, non exspectato amplius Alexander. Raderus. Hic quoque prouidi ducis munere functus est Parmenio, ut quod è re esset administraretur, nec tamen offendetur Princeps, qui vtique hoc volchat fieri: & absque dubio in eam dicim pugnam edixerat. Quantum autem in eo sit, ut corpora militum bene carentur, nec labore vel inedia defatigata exponantur laboribus & discriminis, satis approbavit euentus variorum praeliorum. Vide insigne eius rei exemplum apud Liuum 21, 54.

**4, 13, 23. QVOD SECVRVS SOMNVM CEPISSET**) Observa cum Acidal. illa verba per glossema irreplisse in contextum. Sed cum in omnibus exemplaribus apparerent, malui illa parenthesi claudere quam omittere, cum incertum sit irreplisse, quamvis omnino id factum iudicem. Raderus.

*QVID*

*QVID METVAM*) Tetigit eleganter hanc historiam Sidonius Car. min. 9,57. vbi de Dario sic:

*Qui cum maxima bella concitasset,  
Tota & Persidis indeque gregatae  
Vno constituisse arma campo;  
Hoc solum perhibetur affectus,  
Dormire ut metus liberet hosti.*

Quod fallor, si haec tenus ita intellectum est vulgo, certe præteriit Vir Doctiss. cuius solidi existant in id opus commentarii.

4,13,25. *RARO AD MODVM*) Hanc lectionem merito suo traducunt Acidal. & Rader. vt intricatam & vix ferendam. Ille vero multa cum violentia, vix tamen verum Curtii sensum deprehendit; quem credo me assequutum esse ex scriptura Vett. Cod. quam inter varias redigimus, verbis etiam proxime verum constitutis: *Raro admodum, admonitus magis amicorum, quam metu discriminis, quod ad tentandum erat; rati solebat munimento corporis, tuon quoque sumpto, procepsit &c. quo loco ablatiuus sumpto eadem forma ad praecedentia refertur, quomodo omisis, supr. 3,13,9. At illi, qui sub oneribus erant, omisis per metum, capessunt fugam.* Ceterum si amicis ita monentibus parere potuisset, viueret adhuc fortassis & succus Alexander. Certissimum autem est, si quando, vt voluntur vices rerum, existant qui veterem armaturam adsuecant ferre, eos quantumvis hostium numerum, nudis corporibus ruentium, ex facili esse propulsaturos.

*TAM ALACREM*) Sive ex animi sententia: seu vultu ita comparato ad confirmandas spes militum, quam inter artes ducum esse monuimus supra ad 3,8,11. & pluribus Gruter. in Tacit. extremo discursit 21.

*ET VVLTV*) Ita omnes edd. & membranae. Acidalius contendit legendum esse, & ex vultu eius, clarus quidem hic & liquidius. Sed possit ita accipere verba Curtii, vt intelligas, milites conspecto eius vultu, victoriam auguratos esse. Sic apud Hist. de B. Afric. cap. X. milites Cæsaris nihil solatii in praesentia, neque auxilium in suorum consilio animaduertiebant, nisi in ipsis Imperatoris vultu, vigore, mirabilique hilaritate.

*AVGVR AB ANTVR*) Vere Senarius: *Vultus ducus, vicitoria augur optimus.* Raderus. Alterius etiam omnis meminit Plut. in vita cap. 54. Calones in duas partes sediuissime, utriusque ducem fluisse, quorum ii alterum Alexandrum, alterum Darium nominarint. *Hec ut auq[ui]nt Alexander, iussit ipsos duces singulari prelio decernere, Alexandrumque ipse, Darium Philotas armaruit, duellum exercitus spectauit, in omen futuri eam rem trahens.* Domicatum est acriter Alexandro vultore. Refert id ex Plut. Camerar. Subcisiu 2,19. adiunctis pluribus eius generis exemplis.

4,13,26. *PRORVPTO VALLO*) Ut simul exire versus ordine possent res longa fuit, si per portarum angustias singuli cogentur exire. Raderus.

*ALIEM QVE DISPONIT*) Proderit his Curtianis conferre Diodor. 17,57. & Artian. 3,2,23.

4,13,27. *ARGYRASP.*) At hos demum fecit Alexander in Indiam moturus. Vide Notam ad 8,5,4.

4,13,28. *OESTES LYNCESTESQ VE*) Non sunt haec virorum nomina, sed populorum, qui alias Graeca terminatione *Orestæ, Lyncestæ*que appellantur. Claram id ex Diod. 17,57 De ipsis populis vide Strab. lib. 7. Stephanum; in *Abysm* qui gentile format *Lyncestæ* per i. Plinium 4,10. & Prolemaeum.

*PEREGRINI MILITIS*) Diodor. Polyperchonta Stymphæorum

ducem facit. Certe si qua in alia re, in acierum descriptione non satis fido Curtio, vel librarii eius.

**HIVVS AG MINIS)** Recte vidit Acidalius hæc nullo modo cohærere præcedentibus: deinde illud princeps nono more accipi pro duce: denique Amyntam hic nominari, qui tamen ei prælio non interfuerit. Postremum tamen omnium optime ordinale videtur Loccenius, cuius verba subiūcio: Mirum in modum hic æstuant Acidalius & Modius, incerti quid nominis pro Amynta reponant, nam illum plane ex hoc censu eiſiunt, & in Macedoniam relegant. Acidalius modo Menidam, modo Symphœos, modo nescio quem vel quos substituit Amynta, nullo tamen auctore. Mihi pro Amynta placet Simmias, quem Amynta locum supplere iubeo usque donec alius ſe offerat. & sic iubet Arrian. 3, 2, 24. ab hoc Amynta Philippi F. (agmen) Huius agminis dux erat Simmias, quod Amyntas in Macedoniam ad conſcribendum militem missus eſſet. Minor quomodo ſe adeo torqueant Modius & Acidalius, cum hac plena ſint omnia. Confirmat noſtram lectionem, quod Polyperchontem & Amyntam in uno ordine ſe inuicem ſubsequentes ponit Arrianus, & que ac Curtius. Quamus hic quoque ferri poſſet Amyntas, ſi per Modium & Acidalium liceret. Nam cum legatio in Macedoniam ipſi commiſſa eſſet, iam dux factus erat ſui agminis, ut colligerem eſt ex Arriano. Cum autem in eo eſſet ut obiret legationem, tranſtulit agminis ſui præfeturam in Simmiām. interim nihilominus forte à veteribus Historicis reſpectu prioris officii in ducum numerum relatus eſt. Sed malo abſeſſo Amyntam in gratiam Acidalii & Modii. Haec tenus Loccenii verba: nec alia fere Raderus afferat, quam quæ viderat Loccenius.

**PHILAGVS BALACROS)** Omnia hæc ſunt obscuriffima, nec mi-  
num ſi palpanus in hystenbris. At cum idem & alii fecerint, quid vetat, ut & nos  
tentemus ſi qua eluctari detur. Nec enim largiar Radero iuftam hanc eſſe scriptu-  
ram: nec ſi quedam membranæ ſic feruent, reliquas conciſcere video. Et Raderus  
nullam gentem, quod hic oportuit, offendit Balacrorum nomine notam: nec quis-  
quam ſcriptorum eos prodit, ſi Arrianum 3, 2, 27. excipias, mendosum tamen, nam  
quod ibi leguntur ὁ Βάλακρος ἀνεργει, re ipsa ſunt ὁ Βαλάκρης ἀνεργει, iaculatores  
quos ducebas Balacrus: ii inquam ipſi, de quibus mox 3, 3, 4. idem auctor, ὁ Ζεῦ Βα-  
λάκρων ἀνεργει, iaculatores quibus Balacrus præterat. Erat autem iſte Balacrus Amynta  
filius, præfectus auxiliariibus copiis in rīs ovuūάχας, hi ſunt, quos noſter vocat,  
in ſocietatem nuper adiutoris, ut me docet Arrian. 1, 8, 27. cam præfecturam in Phrygia  
nactus eſt; ut inde ſuſpicio inceſſerit, Curtium ſcripſiſſe, Phrygas Balacrus regebat, in  
ſoc. nup. adiutoris. Certe hominiſ hoc nomen eſſe, non nationis vel ex ipſo Curtio con-  
ſtat, qui eum nominat, 4, 5, 13. & 8, 11, 22. Philam Antipatri filiam in matrimonio eius  
fuſſe, ex Antonio Diogene apud Photium Cod. CLXVI. didici, quod alibi viſ repe-  
rias. nam de Cratero & Demetrio, quibus poſtea nupsit, exploratum eſt. Diodor. 17, 57.  
filium ei tribuit Philippum, eumque proximum à Polyperchonte locum obtinuiffe  
ſcribit. Qui hæc recogitantem admodum animi dubium facit, annon de illo potius  
accipiendus ſit Curtius, prefertim cum Balacrum in Ægypto fuſſe relictum, ſcribat  
Arrian. 3, 1, 20. & accedat lectio quorundam Codd. Philacrus Balacris ſe regebat: ut  
creda ſcriptum fuſſe Philacrus Balaci, ſic appellato per Curtium homine, & expreſſo  
nomine parentis, ut in reliquo lateat vocabulum gentis in fidem adſcitæ, quod non  
expedio, & ineptiarum piget. Sabellicus Enn. 4, 5. mire retulit hæc Curtiana: Subſidio  
hīs eſſet, inquit, Cenos Orefes, & Lyceſta: Peregrinum inde agmen ſequi, cuius Amyntas  
erat princeps. Aderant Philagus & Balatros nuper in ſocietatem adiutoris, & ipſi quidem  
moderatores. Eſt & aliud apud Arrian. 2, 3, 2. Balacrus Nicanoris F. Cilicia ſarrapa.  
Alius

Comment. in Curtium. lib. 4. cap. 13. n. 29. 31. 32. 33. 34. 35. 36.

Alius præterea Nicandri F. Pyrthi amicus, apud Dionys. sub fin. Excerpt, Valentinianor.

4, 13, 29. *MALEON*) Græca terminacione, pro *Maliensium*, hos enim equis tum meruisse constat ex Diodoro 18, II.

4, 13, 31. *CRETENSIBVS*) Nam hos sagittarios optimos fuisse videre est ex auctoribus quos citat Tiraquellus ad Alex. Dies Geniales 6, 22,

4, 13, 32. *VERSATILEM*) Huius verbi vim ipse Curtius exponit, *versatilis acies, qua verti & circumagi potest: vbi vbi vslis postulet. Atque ea accedit quidem quam proxime ad εμφίσμα τον de qua, indice Raderro, copiose Aelianus Tactic. cap. 38. & Sextus Arcerius ad cundem locum. Frontinus 2, 3, 19. de hac ipsa Alexandri acie: Alexander ad Arbela, cum hostium multitudinem reveretur, virtuti autem suorum fidevit, aciem in omnem partem spectram ordinavit, ut circumuenient, undique pugnare possent.*

4, 13, 33. *FALCATOS CVRRVS*) Romani aliam rationem aduersus falcatos currus pugnandi habuerunt, ut docet Veget. 3, 24. Front. 2, 3, 17, 18. Macedonias autem primos vlos esse non persuadet Aelianus. Raderus. Locum Aeliani non peripo.

4, 13, 34. *NEC TAMEN* &c.) Ita ut singuli militum latius spatium in sua quisque statione occuparent, ne densius & artius comprimerentur & circumuenientur. c. c. miles, qui prius tres pedes occuparant, sex occupare iussus, manente eodem ordine & numero, in latum & longum, ita siebat, ut media acies non exhaustiretur, sed par vbiique esset spatium, quamvis laxius flarent. Raderus.

*MEDIAM*) Modius ediderat *vltimam*, ex qua voce coniicit leg. *imman* Acidalius.

4, 13, 35. *HARD PROCVL ACIE*) Vulgo ab acie legitur, apud Modium *hard* procul aciem, quod Acidalius lapsum operarum censet, & acie rescribit. Pro scriptura Modiana exempla ex Linio lib. 31. Plinio 9, 53. & Curtio ab recentioribus Grammaticis adseruntur, sed testimonia sunt infestabilia, nullus veterum ita locutus, nec Priscianus annotauit, nec vllus priscorum. Dicamus ergo *procvl acie*, non *aciem*. Apud Liuum *procvl muros*, rescribendum *procvl muro*, ut emendatores codices docent, ut & apud Plinium *procvl Neapol*, non *Neapolm*. Grammatici recentiores etiam hunc Curtii locum addunt, & mendum mendio confirmant. Raderus.

4, 13, 36. *MVRICES FERREOS*) Præter ea quæ de muricibus (sive, ut ibi aliquoties scribuntur, nescio qua causa, *runicibus*) & tribulis sparsis, item sudibus defixis, Lipsius Poliorc. 5, 3. & 2, 2. de stili tacis: item Rittershus ad ista Saluiani lib. 6. exercitus pugnatur ea loca, per quæ venturas hostium turmas sciunt, aut seces intercedere, aut sudib. praesigere, aut tribulis infestare dicuntur. & Steyy. ad Veget. 3, 24. tradunt: addi possunt illa Herodoti 8, 28. de Phocensisibus, qui iactu verbo *Hyampolim*, depressa ingenti fossa, amphoras illuc inanes deposuerunt, in quas Thessalonorum equi incidentes, crura frangerunt. Cui simile Dio lib. 40. ex lib. VII. Cæfaris, de Gallis ad Alexiam: *conati noctu per munitiones Rom. in urbem peruenire, magnum detrimentum passi sunt, in iis enim locis que equitatus accedi poterant, occulatas fossas Romani duxerant: defixisque in eas stipitiibus, superficio terres texerant, ut aquales reliquo circumposito solo efficerentur*. His similes fossas a Peruvianis aduersus Hispanos eccl. factas, scribit in Hist. del Peru. August. Garate lib. 2. cap. IX. & Barthol. de las casas de crudelit. Hispan. in Ind. Itemque Petro de Cœca Chron. del Peru. 1, 22. Addit cundem Dionem paulo supra, de regulo Britanno qui aduersus Cæsarum Thamelicis radum sudibus, parum ex aqua existauit, parum infra eam deliuscione,

ribus, premunivit. quarum quidem vestigia Beda 1, 2. scribit suo tempore adhuc ibi visa, infixa à Cassibelauno: quem etiam ex Cæsare de bell. Gall. 5, 11. & Floro 3, 10, 18 f. nouimus tum imperasse Britannis. quod noto propter citatum Dionis locum. nam in eo pro Σούνιον &c. ογενησαμένοι, legendum, Καρονέδων, sic quoque paulum detto nomine barbaro. De tribulis narrat etiam Emacinius Hist. Sarac 3, 4. Domesticum Rom. qui Halebum anno Hegiræ 351. sive Christiano 951. obscidit, habuisse quatuor mulorum millia rebens tribulos ferreos, quos in circinu castrorum suorum collocaverit. Quod autem has insidias à transfuga proditas vitavit Alexander, eadem felicitate vñs est, qua superioris saeculi anno 15. Sultanus Selimes, quando hostis eius Ægyptius tormentis bellicis ea communicat itinera, quibus hostis venturus expectabatur. Sed transfuga quidam ex castris ipsius ad Selimenem contulit, eique confusa & insidiis hostium detexit. Qui bus Selimes cogniti diuerso itinere copias Alcairium duxit. Leunclau. Annal. Ture.

4, 14, 2. REPREHENSOS EX FVGÆ) Confer cum his Tacit. Agric. 34, 4. quas quod tandem innuerint, non resisterunt, sed deprehensi sunt nouissimi, ideo extremo metu corpora defixere in his refugis &c. vter ab vitro sumpsit? nec enim, opinor, in idem incidit vterque fortuito: præsertim cum similitudinem Taciti de feris, noster quoque retulerit supra 3, 8, 10. Porro affine est illud Arrian. 1, 5, 23. de mercede Persarum ad Granicum: quorum agmen eadem loci ubi consistere iussum erat, stupore potius impinati eventus, quam certa aliqua ratione se continebat.

QUOD AGROS SVOS VRERENT) Vide Berneggerum ad Iustin. II, 6, 1. vbi Alexander hostem petens milites à populatione Asia prohibuit, parvendum suis rebus praefatus, nec perdenda ea que possessuri venerant. Addit. Arr. 3, 4, 7. Nullo enim certiore indicio, vt vere Alexander hic argumentatur, se prodit obtinendi quæ occupaveris desperatio, quam exactioribus, rapinis atque vultatibus, quæ edi tum solent maxime, vt à festinantibus: Sic apud Plutarch. Demetrius cap. 8. cum alteram Babylonis arcum, duæ enim erant, occupauisset, & præsidio firmasset, militibus permisso & quantum possent ex agris prædam agerent, confirmauit Seleuco regnum, quod tanquam alienum infestans, ridebatur ipsi concedere. Ceterum Alexander factum illud Persarum callide detorquet in alienam interpretationem. ipse enim satis nouerat, & modo 4, 13, 23. Parmenioni consilii erat, hac ratione Persas vastatione paucorum reliqua conseruaturos esse. Idipsum consilium initio belli dederat Memnon approbante Curtio supra 3, 4, 2. Fecerant id ipsum Persæ contra Cyrum minorem, apud Xenoph. ἀξβ. 1. Q. Fabius Dictator bello II. Punico, Liu. 22, 11, 4. Nuper etiam Anno Chr. 1536. Techmæles vii facultatem sui persequendū Osmancis adimeret, suam ipsem regionem restituīt, annanam omnem corruptis & exsusst, subditos suos passim abegit. Leunclau. Annal. Ture. Et anno sequente Franciscus I. Prouinciam ingresso Carolo V. sua vti iussit. Bellai lib. VII. Sic apud Marin. Sanutum in Secret. Fidel. Crucis 3, 13, 8. Ad Eusfraten rediit Gazanus Anno M CCCIII. & inuenit cuncta combusta germina à Soldano: & ideo, ne pabula animalibus desicerent, in Syriam transire non potuit. Nempe velut exerto magno incendio, ne per continentia ædificia latius grassetur ignis, vel ex ruina remedium queritur.

4, 14, 3. SCYTHÆ) Nomen id suspectum Acidalio & Radero, quia Scythæ, inquiunt, satis noti fuerant Macedonibus. Sed idem etiam de Cadusis possit dici, quorum & ipsorum mentio est apud vetustiores Alexandro scriptores, liquidem hoc ad rem pertineat, & sane dum ait nihil interesse, qui ab his (sic rectius, quam Acidali ex his) Scytha appellentur, non vult etiam ipsa nomina esse incognita, sed gentes quibus ea tribuantur. & quam late patuerit appellatio Scytharum neminem fugit, ideo præcedit, vana ignorarum gentium nomina. vt nomina ipsa non sint ignota, sed gentes quibus

quibus ea induntur: quæ tamen quocunque vocabulo appellantur nihilo meliores sunt futurae. Ipse, inquit, gentes ignotæ sunt, sed appellantur formidolosus nominibus Seytharum atque Cadusiorum, quid hoc ad discretiæ belli, quomodo appellantur. num ideo fortiores erunt si his vocentur nominibus, quam si quibusvis aliis. Hæc istorum nif fallor, mens est. Quod autem hos populos nominat, verissimam ex Arriano 3, 4, 11. cauſam affingo: quod eo tempore magna de his gentib[us] fuerit opinio, apud Afaticos, eorumque robur haud dubium extulerint Persæ, legimus enim ibi fuso iam ad Arbela Dario, rumorem increbuisse, Darium Alexander obuiam ire statuisse, denuo que prælij fortunam experiri velle, Seythas enim & Cadusios ei auxilio renire.

*QVOD IGNOTI ESSENT*) Bene sic ratiocinatur Macedo, solent enim viri fortes, Virg. Aen. 6, 806.

- - - virtutem extendere factis.

& herculeato usbilissimi in ipsis penetratiōnēs sūti sunt, vt de se iactant Britanni in Agric. Taciti 30, 3. sed fere cum nomine dominatum quoque protulerunt. Accidit tamen, in armata quidem virtute perraro, in aliis frequentius, vt alii habeant famam, aliū mereantur: & quidam noī magis, quam nobiles sūti, vt loquitur Seneca de benef. 3, 28, 2. Sic in libris antiquæ sapientiae legitime, Iustiniano in §. 17. constitutionum de Confirm. Dig. attestante, multi fuerant & ipsis eruditissimis hominibus incogniti.

4, 14, 5. *SAXA LIBRARE*) Quia de cauſa iactus eorum non admodum longe pertingebat, multumque superabant, qui plumbæ glandes iaculabantur. Vide Brisson. de regno Pers. lib. 3. pag. 297.

*IVSTA ARMA*) Quorum momentum attigimus supra ad 4, 9, 2.

*ILLINC PLVRES STARE*) Hoc sic expressit Iustinus 11, 13, 10. Dario maiorem turbam hominum esse, rororum filii. Vbi vide.

4, 14, 6. *NEC POSTVLARE SE*) Omnibus magnis Imp. ratiōnēs potius quam verba cordi fuere, vt Scipioni apud Liūium 28, 27, 1. & apud cundem 28, 40, 7. Fabio Maximo. Annibale, Dione teste in Excerpt. Vales. militibus (εἰς τὸν ἴστοραν οὐδὲν τὸν πόλεμον τοῦτον πάντας εἴπειν πέπειν) similem se prestatbat non in rictū modo, sed etiam in periculis: primus tolerando, que ab ipsis postularet. Hinc ergo maxime solebant hortari iūos: vt & Valerius Cos. apud Liu. 7, 52. II. Facta mea, noui dicta vos militæ, inquit, sequi volo: nec disciplinam modo, sed etiam exemplum à me petere. & Iulianus apud Marcellin. 23, 14. Adoro vobis adiumento naminis sempiterni Imperator, & antequanuus, & consummatus. Philippus apud Liu. 31, 24, 3. se intuentes pugnarent. Andronicus apud Nicetam lib. 2. de sequimini paratum vnu vobiscum perpeti, quicquid sors dederit. Neque enim committam, vt quisquam dicat, Andrenicum solertem esse ad verba facienda, & acudos militum animos: sed dum Iugurtham, & Scipioni hostis rudem. Ino & in prima acie stabo, vt decabit; & extremum agmen claudam, vbi oportuerit. Qualem quidem hortationem perspicuum est altissime penetrare militares animos. nam etiam in aliis deliberationibus, multo magis in talibus, ipse qui suadet considerandus est, ad ipsius consilio periculum suum. Mutiamis apud Tacit. H. 2, 76, 2. Sed & secundum Horatium

Turpe est doctori, cum culpa redarguit ipsum.

Vnde diuinus Chrysostomus in illa Act. Apost. 1, 1. ἀπέξατο Ἰησος ποιῆτε καὶ διδάσκατε: Οὐδὲν διδασκάλις φυχεῖτεος εἰ λόγος φιλοσοφῶντος μίνος. τὸν γὰρ διδασκάλιον, ἀπὸ τοπογραφίας. Nihil doctore frigidius, qui verbis diu taxat philosophatur: Neque enim hoc doctoris est, sed histrio. Onosander tamen cap. 33. Strategi non absurdē tronet, hæc tenus ostentare debere Imperatorem militibus audire se & alacriter pericula suscepturnum, vt eorum hoc modo animos prouocet; sed ipse vix in certamen reniat &c. Eam

Item optime componere videtur Imp. Constantius hoc moderamen inculcans Iuliano Cæl. apud Marcellin. 15, 21. Si hostibus congregati sit necesse, fixo gradu consiste inter signiferos ipsos, audiendi in tempore considerantis horitor, pugnantes accendens præcundo carissime. Vide supra ad 3,2,1. & infra ad 7,3,17.

*PRO SE)* Hæc mutat Acidalius in prosus, ex puncto stondere. Mihi nec lectio satis placet, nec correctio, illam tamen explicem, sibi nihil deposcere præter gloriam ex vulneribus, quæ propter illam non sit refutitur. & iument sequentia. Idem autem animi statim in pueritia habuisse memoratur. nam patri Philippo hasta femur in Triballis transfixo, cum is evitato mortis periculo claudicacionem iniquas ferret, Bono anno es pater mi, inquit, ac palam progedere ut ad singulos gressus virtutis tuae recorderis. Plutarch. de fort. Alex. 2, 13. Multa in hunc sensum congeserunt Sauaro ad illa Sido-nii Carm. 23, 75.

in corpore fortium virorum  
Laus est amplior, amplior cicatrix.

& Dempster. in antiqu. Rosini 10, 10. Confer mores Tarquinii Prisci descriptos à Dione in Excerptis Valef. pag. 578.

4, 14, 7. *Vnde fugere non possent*) Quantus sit ad fortiter pugnandum stimulus, necessitas atque desperatio, supra ad 3, 5, 7. nonnihil in-nuimus. Bo loco dictis addit, si placet, Forstner. in Tacit. 2, 15, 5. Thucyd. 6, 11, 17. Polyb. 15, 10. Liu. 30, 32, 3. & 21, 44, 9. Tacit. 1, 67, 2. & Virdung. ad Tacit. Agric. 33, 9.

4, 14, 9. *Oceanus*) Indicus ad quem demum penetrauit Alex. infra 9, 9, 1. quemque hodie nauigant quotidie Lusitani & Hispani, Bataui, Britanni, multo longius progressi, quam Alex. qui auream Chersonesum, seu Malacam, Molucas & Iaponas & Sinas nunquam vel vidit, vel auditione perceperit. Raderus. Eodem loco pro domini, malim dominis.

4, 14, 11. *Coniuges et liberi*) Xenophor. 2, 10, 4. vbi in pugna cum Cœcio tradit fuisse intercepta carpenta cum prestantissimis mulieribus, addit. Nam Asiaci cum expeditione instituunt, sic eas hodieque suscipiunt, ut res maximi prej secum sumant. Autem enim, se pugnandi audiores esse, quim et res adiunt, quas sibi carissimas habent. Forte ex veteri instituto id fecerint, postquam Persarum aciem duxerunt Cyro trepidantem, seminarum interuentus restituit. Justin. 1, 6, 14. Similia de maioribus nostris memorat Tacitus Germ. cap. 7. & 8. Brisonium vide de regno Pers. lib. 3. p. 312. Maximum Tyr. Dissert. XIV.